

Serviços	Unidade	Preço (R\$)
Acesso de Veículo ao Pátio de Manobras	por veículo	R\$ 191,84
Acondicionamento de Carga em Embalagem com Temperatura Controlada	por Embalagem	R\$ 1.591,32
Alteração de Dados no Sistema	por HAWB/AWB	R\$ 175,07
Apropriação DSIC	por HAWB/AWB	R\$ 175,07
Aplicação de cinta de segurança em cargas de alta dimensão	por PCG	R\$ 684,23
Armazenagem pré-triagem(a cada 30 dias)	Kg	R\$ 12,61
Atendimento Prioritário Personalizado	por PCG	R\$ 100,64
Baldeação Internacional - etiquetagem	por Kg (valor mínimo R\$ 43,18 por etiqueta)	R\$ 0,43
Carregamento ou Descarregamento de Veículo Fora da Doca - Especial	por veículo	R\$ 594,39
Carregamento ou Descarregamento de Veículo Fora da Doca (médio ou grande porte)	por veículo	R\$ 386,82
Carregamento ou Descarregamento de Veículo Fora da Doca (pequeno porte)	por veículo	R\$ 122,65
Coleta de Carga com Pátio Vencido	por PCG	R\$ 111,12
Consolidação de cargas (com o fornecimento do palete) sem tratamento térmico/fumigação	por PCG	R\$ 134,18
Consolidação de cargas (sem o fornecimento do palete)	por PCG	R\$ 30,40
Desarmazenamento ou Rearmazenamento de Carga	por PCG	R\$ 100,64
Descarte de Sobre de Voo	por KG	sob consulta
Desconsolidação e Desdobramento de Carga	por PCG	R\$ 202,32
Desistência de liberação de cargas por trânsito	por HAWB/AWB	R\$ 175,07
Deslacre de veículos em Trânsito	por veículo	R\$ 28,30
Desova ou Estufagem Container	por container	R\$ 615,35
Desova ou Estufagem de ULD refrigerado em área com temperatura controlada	por container	R\$ 298,77
Despaletização de Carga	por ULD	R\$ 50,32
Destinação de Resíduos Secos	Kg(mínimo de R\$10,48)	R\$ 4,19
Documento Liberatório apresentado com pendência (documental ou sistema)	por documento	R\$ 22,01
Entrega de documento Posterior ao Encerramento do Termo	por HAWB/AWB	R\$ 88,06
Entrega Postergada - Carga Nacionalizada em área dedicada	por PCG	R\$ 316,59
Estadia de Contêiner	por container/Dia	R\$ 351,18
Estadia de Veículo	por dia/fração por veículo	R\$ 316,59
Fornecimento de Certificados e Laudos de Manutenção e Calibragem de Equipamentos - TECA	por Documento	R\$ 88,06
Fornecimento de Fotografia	por PCG	R\$ 132,09
Fornecimento de Fotografia Adicional	por Foto	R\$ 7,34
Fornecimento de Mão de Obra - HH - Homem Hora	por hora	R\$ 197,08
Fornecimento de Relatório Customizado	por relatório	sob consulta
Fornecimento de Relatório Eletrônico	por relatório	R\$ 88,06
Fornecimento de Relatórios Impresso/Cópia/Consulta a Doc. Arquivos e/ou 2ª Via	por relatório	R\$ 88,06

Gerenciamento de Resíduos Secos (por Importador – limitado a 10 AWB e 1.000 kg)	por Importador	R\$	892,10
Gestão de madeiras de sobra de voo	por KG	R\$	2,10
Impressão	por folha	R\$	2,10
Instrução de Atendimento à Conformidade para Cargas Farmacêuticas/Linha Saúde	por Processo	sob consulta	
Lacração de veículos em Trânsito	por veículo	R\$	55,56
Liberação de Carga Excedente na Exportação	por Processo	R\$	175,07
Liberação ou Registro sobre rodas	por veículo	R\$	439,24
Monitoramento de contêiner	por container/Dia	R\$	122,65
Monitoramento e acompanhamento de cargas especiais	por operação-limitado a 4 horas	R\$ 4.555,07 / hora adicional R\$ 1.138,77	
Movimentação interna - Alteração de Endereço de Carga	por PCG	R\$	100,64
Permanência de Carga em área de Temperatura Controlada para Exportação	volume/pallet(fração dia)	R\$	111,12
Permanência de Carga na DOCA	por hora	R\$	70,24
Permanência de Cargas na Liberação	por hora/PCG	R\$	122,65
Permanência de Equipamento Aeronáutico Paletizado em área Operacional	por Período/Posição	R\$	122,65
Permanência de Equipamento Aeronáutico Vazio em área Operacional	por posição/hora	R\$	35,64
Permanência de Equipamento de Apoio Operacional	Equipamento/hora	R\$	286,19
Permanência de Lote Parcial na Liberação	por Dia/PCG	R\$	940,33
Permanência de Transito Aéreo em Conexão Imediata no Pátio (até 48 horas)	por Kg	R\$	0,17
Plugagem	por equipamento/Dia	R\$	122,65
Reconstituição de Volume, Carga e/ou Embalagem	por PCG	R\$	100,64
Recontagem de Volume/Carga	por HAWB/AWB	R\$	123,70
Reetiquetagem de carga	por PCG	R\$	100,64
Remoção de Carcaça	por animal	R\$	15.909,00
Repesagem de carga	por PCG	R\$	100,64
Segregação e disponibilização de Carga Trânsito Espec.	por PCG	R\$	88,06
Serviço de Armazenagem Especial em Área Refrigerada	0,55% do valor CIF da carga/período 2 dias	0,55% do valor CIF da carga/período 2 dias	
Serviço de despaletização/paletização, segregação de cargas fracionadas e transferência a outros armazéns	ULD	R\$	4.235,13
Serviço de despaletização/paletização e segregação de cargas fracionadas	ULD	R\$	3.655,95
Serviço de Faturamento à Prazo	por habilitação/ano	R\$	1.878,55
Serviço de Fornecimento, Manuseio e Reposição de Pilha (uso em geral)	por pilha	R\$	49,27
Serviço de Gestão e Segurança Adicional - Cofre Forte	10% da tarifa de armazenagem e capatazia	10% da tarifa de armazenagem e capatazia	
Serviço de Organização de ULD's para Embarque das Empresas Aéreas	por equipamento	R\$	44,03
Serviço de Paletização (Exportação)	por Kg	sob consulta	
Serviço de Triagem	Volume	R\$	241,03
Serviço Personalizado para Acompanhamento de Processos de Carga	por processo	sob consulta	
Tarifa de Administração de Carga em leilão	por Lote	R\$	0,06
Verificação de Carga no Terminal de Cargas de Importação ou Exportação	por AWB	R\$	100,64
Visualização de Gravação de Vídeo	por Ocorrência	R\$	953,95

Prestação de Serviços TECEX	Unidade	Preço (R\$)
Recepção TECEX	por Kg	R\$ 3,41
Armazenagem de Carga Retida/Buffer	por Kg/dia	R\$ 0,80

Remessa Postal	Unidade	Preço (R\$)
Recepção de remessa postal	kg/mês	Sob Consulta
Armazenagem de Carga Retida	por Kg/dia	R\$ 0,80
Carga Courier	Unidade	Preço (R\$)
Importação (Até 100.000Kg/mês)	Kg/mês	R\$ 3,54
Importação (De 100.001Kg à 200.000Kg/mês)	Kg/mês	R\$ 3,44
Importação (Acima de 200.000 Kg/mês)	Kg/mês	R\$ 3,28
Exportação	Kg	R\$ 0,93

Carga Viva	Unidade	Preço (R\$)
Assessoria na liberação de animais domésticos - Pets	por atendimento - limitado a 6 horas Hora adicional - R\$ 80,54	R\$ 483,27
Embarque/Desembarque de Bovinos	lote min 5 animais	R\$ 1.591,32
Embarque/Desembarque de Caprinos	lote min 10 animais	R\$ 1.591,32
Embarque/Desembarque de Equinos	por animal	R\$ 955,00
Embarque/Desembarque de Suínos	por Baia	R\$ 1.591,32
Embarque/Desembarque de Animais Selvagens - Grande porte	por animal	R\$ 2.385,93
Embarque/Desembarque de Animais Selvagens - Pequeno e médio porte	por animal	R\$ 795,66
Estadia - 24 horas por Animal - Bovino	por animal	R\$ 286,19
Estadia - 24 horas por Animal - Caprino	por animal	R\$ 190,79
Estadia - 24 horas por Animal - Equino	por animal	R\$ 1.431,98
Estadia - 24 horas por Animal - Suíno	por animal	R\$ 190,79
Estadia - 24 horas por Animal - Outros: Pequeno porte	por animal	R\$ 795,66
Estadia - 24 horas por Animal - Outros: Grande porte/exótico	por animal	R\$ 1.591,32
Estadia de Tratador	diária	R\$ 318,68
Fornecimento de Feno (Fardo)	por fardo	R\$ 159,34
Fornecimento de Balde	por balde	R\$ 79,67
Fornecimento de Galão 20 l	por Galão(20l)	R\$ 190,79
Fornecimento de Ração (Saco 20 kg)	por embalagem(20kg)	R\$ 318,68
Fornecimento de Redes Feno	por rede feno	R\$ 95,40
Fornecimento de Imagem - Fotografia	por animal	R\$ 126,84
Fornecimento de Imagem - Gravação	por animal	R\$ 190,79
Higienização de Equipamentos	por equipamento	R\$ 795,66
Montagem de Equipamentos	por equipamento	R\$ 795,66
Permanência de equipamento/baia/estrutura no TCV	diária/equipamento	R\$ 348,04
Trânsito de Animais	50 % dos valores acima relacionados	50 % dos valores acima relacionados
Uso de Infraestrutura externa no TCV	diária/equipamento	R\$ 696,07
Verificação/visita de Carga no Terminal de Carga Viva	por Visitante	R\$ 176,11

Utilização de Infraestrutura	Unidade	Preço (R\$)
Inspeção efetuada com uso de K-9	por Acesso	R\$ 341,75
Permanência de equipamento de apoio operacional	por hora/equipamento	R\$ 286,19
Utilização de equipamento de Raio-X/ETD	por KG	R\$ 0,11
Utilização de rack, balança e outros	por KG	R\$ 0,04

Inspeção de Segurança	Unidade	Preço (R\$)
Inspeção efetuada pelo Operador Aéreo com uso de Raio-X e ETD - Faixa 1 - de 86% a 100% de carga inspecionada	por KG	R\$ 0,043
Inspeção efetuada pelo Operador Aéreo com uso de Raio-X e ETD - Faixa 2 - de 76% a 85% de carga inspecionada	por KG	R\$ 0,055
Inspeção efetuada pelo Operador Aéreo com uso de Raio-X e ETD - Faixa 3 - de 66% a 75% de carga inspecionada	por KG	R\$ 0,065
Inspeção efetuada pelo Operador Aéreo com uso de Raio-X e ETD - Faixa 4 - de 56% a 65% de carga inspecionada	por KG	R\$ 0,077
Inspeção efetuada pelo Operador Aéreo com uso de Raio-X e ETD - Faixa 5 - de 46% a 55% de carga inspecionada	por KG	R\$ 0,087
Inspeção efetuada pelo Operador Aéreo com uso de Raio-X e ETD - Faixa 6 - de 36% a 45% de carga inspecionada	por KG	R\$ 0,097
Inspeção efetuada pelo Operador Aéreo com uso de Raio-X e ETD - Faixa 7 - de 0% a 35% de carga inspecionada	por KG	R\$ 0,108

Equipamentos	Unidade	Preço (R\$)
Balança em Geral	por volume pesado	R\$ 62,90
Carreta Coberta ou Descoberta	por hora ou fração	R\$ 78,62
Carrinho Hidráulico	por hora ou fração	R\$ 24,11
Dolly	por hora ou fração	R\$ 88,06
Empilhadeira (10 Ton) com Operador	por hora ou fração	R\$ 688,73
Empilhadeira (4 Ton) com Operador	por hora ou fração	R\$ 441,33
Empilhadeira (7 Ton) com Operador	por hora ou fração	R\$ 627,93
Empilhadeira de 15 Ton+ com Operador	por hora ou fração	R\$ 1.112,25
Esteira Articulada Mecânica (móvel)	sob consulta	sob consulta
Guindaste / Cabo de Aço	por hora ou fração	R\$ 386,82
Loader	sob consulta	sob consulta
Paleta de Madeira	(por paleta)	R\$ 140,47
Paleteira Elétrica	por hora ou fração	R\$ 132,09
Plataforma Hidráulica	por hora ou fração	R\$ 88,06
Rack	por hora ou fração	R\$ 35,64
Rampa Móvel Rebocável	por hora ou fração	R\$ 105,88
Trator com Operador	por hora ou fração	R\$ 627,93
Utilização de Equipamento de Triturador Perdimento	por hora ou fração	R\$ 210,71

Reposição de Gelo para cargas refrigeradas	Unidade	Preço (R\$)
Fornecimento de Insumo de Gelo Seco	por KG	R\$ 39,84
Fornecimento de Insumo de Gelo em Gel (500 ml)	por embalagem(500ml)	R\$ 24,11
Fornecimento de Insumo de FOAM (500 ml)	por embalagem(500ml)	R\$ 24,11
Fornecimento de Insumo de FOAM (1050 ml)	por embalagem(1050ml)	R\$ 39,84
Fornecimento de Insumo de Nitrogênio	Litro	R\$ 34,59
Manuseio de Gelo Seco e Congêneres	por HAWB	R\$ 472,78
Utilização de Infraestrutura para Gelo Seco/Nitrogênio e Congêneres	por KG/Litro	R\$ 31,45

Tratamento Fitossanitário	Unidade	Preço (R\$)
Fabricação de Embalagem de Madeira (até 100 kg)	Kg/PCG	R\$ 703,41
Fabricação de Embalagem de Madeira (de 100,01 kg a 200 kg)	Kg/PCG	R\$ 878,48
Fabricação de Embalagem de Madeira (de 200,01 kg a 300 kg)	Kg/PCG	R\$ 1.186,68
Fabricação de Embalagem de Madeira (de 300,01 kg a 400 kg)	Kg/PCG	R\$ 1.720,26
Fabricação de Embalagem de Madeira (de 400,01 kg a 1500 kg)	Kg/PCG	R\$ 2.581,96
Fabricação de Embalagem de Madeira (Especiais ou Volumosas)	Kg/PCG	R\$ 3.873,47
Sobra de Voo - Tratamento Fitossanitário (de 0,001 até 50,000)	por KG/Termo	R\$ 190,79
Sobra de Voo - Tratamento Fitossanitário (de 50,001 até 100,000)	por KG/Termo	R\$ 297,72
Sobra de Voo - Tratamento Fitossanitário (de 100,001 até 200,000)	por KG/Termo	R\$ 464,40
Sobra de Voo - Tratamento Fitossanitário (acima de 200,001)	por KG/Termo	R\$ 724,38
Substituição de Embalagem (até 100 kg)	Kg/PCG	R\$ 639,46
Substituição de Embalagem (de 100,01 kg a 200 kg)	Kg/PCG	R\$ 799,85
Substituição de Embalagem (de 200,01 kg a 300 kg)	Kg/PCG	R\$ 1.079,75
Substituição de Embalagem (de 300,01 kg a 400 kg)	Kg/PCG	R\$ 1.565,11
Substituição de Embalagem (de 400,01 kg a 1500 kg)	Kg/PCG	R\$ 2.348,19
Substituição de Embalagem (Especiais ou Volumosas)	Kg/PCG	R\$ 3.522,29
Tratamento Térmico/Fumigação (até 100 kg)	Kg/HAWB	R\$ 639,46
Tratamento Térmico/Fumigação (de 100,01 kg a 200 kg)	Kg/HAWB	R\$ 799,85
Tratamento Térmico/Fumigação (de 200,01 kg a 300 kg)	Kg/HAWB	R\$ 1.079,75
Tratamento Térmico/Fumigação (de 300,01 kg a 400 kg)	Kg/HAWB	R\$ 1.565,11
Tratamento Térmico/Fumigação (de 400,01 kg a 1500 kg)	Kg/HAWB	R\$ 2.348,19
Tratamento Térmico/Fumigação (Especiais ou Volumosas)	Kg/HAWB	R\$ 3.522,29
Utilização de Infraestrutura para fabricação / troca de madeira / tratamento fitossanitário	Kg/Peso Bruto	R\$ 31,32 (mínimo R\$ 639,28)

Gerenciamento/Destinação de Resíduos Especiais	Unidade	Preço (R\$)
Gerenciamento de Resíduos Especiais	por Processo	R\$ 2.784,28
Destinação de Resíduos Especiais - 0,01kg a 50kg	por faixa de Kg	R\$ 727,52
Destinação de Resíduos Especiais - 50,1kg a 100kg	por faixa de Kg	R\$ 972,82
Destinação de Resíduos Especiais - 100,1kg a 150kg	por faixa de Kg	R\$ 1.218,12
Destinação de Resíduos Especiais - 150,1kg a 200kg	por faixa de Kg	R\$ 1.464,48
Destinação de Resíduos Especiais - 200,1kg a 250kg	por faixa de Kg	R\$ 1.709,78
Destinação de Resíduos Especiais - 250,1kg a 300kg	por faixa de Kg	R\$ 1.955,08
Destinação de Resíduos Especiais - 300,1kg a 350kg	por faixa de Kg	R\$ 2.200,38
Destinação de Resíduos Especiais - 350,1kg a 400kg	por faixa de Kg	R\$ 2.446,73
Destinação de Resíduos Especiais - 400,1kg a 450kg	por faixa de Kg	R\$ 2.692,03
Destinação de Resíduos Especiais - 450,1kg a 500kg	por faixa de Kg	R\$ 2.937,34
Destinação de Resíduos Especiais - 500,1kg a 550kg	por faixa de Kg	R\$ 3.182,64
Destinação de Resíduos Especiais - 550,1kg a 600kg	por faixa de Kg	R\$ 3.427,94
Destinação de Resíduos Especiais - 600,1kg a 650kg	por faixa de Kg	R\$ 3.674,29
Destinação de Resíduos Especiais - 650,1kg a 700kg	por faixa de Kg	R\$ 3.919,59
Destinação de Resíduos Especiais - 700,1kg a 750kg	por faixa de Kg	R\$ 4.164,90
Destinação de Resíduos Especiais - 750,1kg a 800kg	por faixa de Kg	R\$ 4.410,20
Destinação de Resíduos Especiais - 800,1kg a 850kg	por faixa de Kg	R\$ 4.667,03
Destinação de Resíduos Especiais - 850,1kg a 900kg	por faixa de Kg	R\$ 4.901,85
Destinação de Resíduos Especiais - 900,1kg a 950kg	por faixa de Kg	R\$ 5.147,15
Destinação de Resíduos Especiais - 950,1kg a 1.000kg	por faixa de Kg	R\$ 5.392,46
Destinação de Resíduos Especiais - 1.000,1kg a 1.050kg	por faixa de Kg	R\$ 5.637,76
Destinação de Resíduos Especiais - 1.050,1kg a 1.100kg	por faixa de Kg	R\$ 5.884,11
Destinação de Resíduos Especiais - 1.100,1kg a 1.150kg	variável/Kg X Preço	R\$ 5,24
Destinação de Resíduos Especiais - 1.150,1kg a 1.300kg	variável/Kg X Preço	R\$ 5,24
Destinação de Resíduos Especiais - 1.300,1kg a 1.500kg	variável/Kg X Preço	R\$ 5,24
Destinação de Resíduos Especiais - 1.500,1kg a 1.800kg	variável/Kg X Preço	R\$ 5,24
Destinação de Resíduos Especiais - acima de 1.800,1kg	variável/Kg X Preço	R\$ 5,24

*Todos os serviços estão sujeitos a disponibilidade operacional